
PDIR-326-2022

S.C. PROGRAMMAZIONE, GESTIONE LAVORI E RISPARMIO 
ENERGETICO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR): aggiornamento per l’ammissione a 
finanziamento regionale dell’intervento aziendale di adeguamento antisismico per l’Ospedale La 
Colletta  di  Arenzano  (CUP  G62C22000130001)

IL DIRETTORE

Visto l’art. 4 comma 2 del D. Lgs. 30/3/2001 n. 165 e s.m.i;

Vista la deliberazione n.156 del 31.3.2017 del  Direttore Generale con la quale,  nelle more delle 
conseguenti  rimodulazioni  dell’Atto Aziendale,  è stato istituito  il  Dipartimento Tecnico al  cui  interno è 
compresa la Struttura Complessa Programmazione, Gestione Lavori e Risparmio Energetico, della quale era 
incaricato Direttore l’ing. Marco Bergia Boccardo, rinnovato nel suo incarico con successiva deliberazione n. 
131 del 28.2.2018;

Visto  l’Atto Aziendale,  approvato  con deliberazione del  Direttore  Generale  n.239 del  19.4.2018 
rubricata  “Rimodulazione  dell’atto  aziendale  di  diritto  privato  ai  sensi  dell’art.3  c.1  bis  del  d.  lgs.  30  
dicembre 1992 n.502 s.m.i adottato con deliberazione n.514 del 31.10.2017”;

Vista  la  deliberazione  n.353  del  02.8.2018  del  Direttore  Generale  in  cui  si  è  preso  atto 
dell’intervenuta  approvazione,  da  parte  della  Giunta  Regionale  con deliberazione  n.  547 del  13.7.2018, 
dell’Atto  di  autonomia  aziendale  adottato  con  deliberazione  n.  239/19.4.2018  del  Direttore  Generale, 
prevedendo di dare attuazione graduale all’assetto organizzativo complessivo previsto;

Indicato  l’art.  45  dell’Atto  Aziendale  in  riferimento  all’Area  Tecnica,  la  quale  afferisce  al 
Dipartimento Tecnico-Amministrativo, dando atto altresì che con deliberazione n.19 del 23.1.2019 è stata  
attribuita al Direttore emanante la Responsabilità dell’Area Tecnica, con decorrenza dal 1.1.2019 per un 
periodo di anni tre e che con successive deliberazioni n.749 del 27.12.2022 e n. 144 del 30.3.2022 è stato  
prorogato l’incarico sino al 31.3.2022 e poi sino al 31.5.2022;

Vista la deliberazione n. 134 del 11.3.2020 del Direttore Generale di “Modifiche ex art.32 comma 3 
dell’Atto aziendale di diritto privato, adottato ai sensi dell’art. 3 comma 1 bis del D. Lgs. 502 del 30.12.1992 
s.m.i con deliberazione n. 239 del 19.4.2018” con cui è stata approvata all’interno dell’Atto Aziendale la 
riorganizzazione dell’Area Tecnica;

Preso  atto  della  nota  pervenuta  dal  Dipartimento  regionale  Salute  e  Servizi  Sociali  prot. 
140434/17.02.2022  registrata  a  ns.  prot.28184/18.02.2022  che  ha  individuato  i  fabbisogni  prioritari  di 
adeguamento  antisismico,  trasmettendo  nello  specifico  i  relativi  interventi  di  competenza  aziendale  da 
realizzare, per avere conferma del costo e dei termini di esecuzione stimati;

Rilevato  che  nella  stessa  nota  si  evidenzia  come  “gli  interventi  posti  a  valere  sul  Fondo  
complementare prevedono una quota di cofinanziamento a carico delle Aziende ed Enti  titolari,  pari  al  

Atto Dirigenziale n. 1056 del 23/05/2022



1,25% dei  rispettivi  costi,  resasi  necessaria al  fine di  finanziare gli  interventi prioritari nel limite delle  
risorse assegnate alla Regione”;

Vista  la  deliberazione  n.90/22.02.2022  del  Direttore  Generale  di  approvazione  dell’elenco degli  
interventi istituzionali aziendali in materia di sicurezza antisismica e di nomina del Direttore proponente 
quale Responsabile di progetto tra cui quello relativo all’Ospedale La Colletta di Arenzano;

In attuazione di quanto disposto nella predetta nota prot.28184/18.02.2022 del Direttore Generale del 
Dipartimento Salute e Servizi Sociali della Regione Liguria, si ritiene opportuno in qualità di Responsabile  
di  progetto disporre  pro quota della  disponibilità  sull’autorizzazione n.  338/2-2018,   accantonandone la 
quota  di  euro  65.675,39  a  valere  sul  finanziamento  in  quota  ASL dell’intervento  finanziato  dal  Piano 
nazionale  Ripresa  e  Resilienza  (P.N.R.R.)  in  materia  di  sicurezza  antisismica  relativo  all’Ospedale  La  
Colletta di Arenzano;

Considerato da parte del Direttore proponente, in qualità di Responsabile di progetto ed anche di Rup 
in possesso dei requisiti indicati dalle Linee Guida n.3 dell’Anac, di incaricare a supporto amministrativo -in 
attuazione del capitolo 2.1 delle predette Linee Guida- il Collaboratore Amministrativo Professionale dott. 
Marco Carbone quale responsabile del procedimento istruttorio per la presente fase endoprocedimentale;

Visti il D. Lgs. 30.12.1992 n. 502 s.m.i. e le L. R. n.10 del 8.2.1995 e n.41 del 7.12.2006 ;

Visto per conformità alle direttive e agli indirizzi aziendali dal Direttore del Dipartimento Tecnico -  
Amministrativo;

   D E T E R M I N A

per tutto quanto sopra esposto:

1. di  dare  mandato  alla  S.C.  Bilancio  e  Contabilità  di  accantonare  sull’autorizzazione  338/2018 
l’importo di  65.675,39 euro,  a valere sul finanziamento in quota ASL dell’intervento in materia di 
sicurezza antisismica relativo all’Ospedale La Colletta di Arenzano finanziato dal  Piano nazionale 
Ripresa e Resilienza (P.N.R.R.); 

2. di dare atto che l’onere complessivo predetto trova copertura nella registrazione contabile, assunta  
nella determinazione dirigenziale n.  469 del  06.3.2018 del  Direttore del  Dipartimento Tecnico e  
ridotta con la determinazione dirigenziale n.2684 del 06.12.2021 del Direttore della S.C. Bilancio e  
Contabilità, che viene contestualmente ridotta di pari importo:

TIPO   ANNO        CONTO             AUTORIZZAZIONE IMPORTO
 
  U      2018          010.055.005       338/2 - 2018 (riduzione) - €.65.675,39

   U      2018          010.055.005       338/11 - 2018   €.65.675,39

3. di  dare  atto  che l’originale  della  presente  determinazione,  firmato digitalmente,  costituito  da un 
documento generato con mezzi  informatici,  è  redatto  in  conformità  alle  disposizioni  del  Codice 
dell’Amministrazione digitale ed è conservato negli archivi informatici della ASL3;

4. di dare atto che la presente determinazione è composta da tre pagine e dall’Allegato sub A): nota
          prot.28184/18.02.2022 registrata a ns. prot. 28184/18.02.2022 del Direttore Generale del Dipartimento
          Salute e Servizi Sociali della Regione Liguria di tre pagine  e così in totale di sei pagine.

Visto per la verifica della regolarità contabile
IL DIRETTORE

S.C. BILANCIO E CONTABILITA'



(Dott. Stefano GREGO)
(o suo sostituto)

.
Il Direttore 

S.C. PROGRAMMAZIONE, GESTIONE LAVORI E 
RISPARMIO ENERGETICO

Dott. Ing. Marco Bergia
(o suo sostituto)

Visto per la verifica della regolarità contabile
IL DIRETTORE

S.C. BILANCIO E CONTABILITÀ
(Dott. Stefano GREGO)

(o suo sostituto)

Il Responsabile del Procedimento
Marco Carbone
(o suo sostituto)








		2022-05-23T08:43:56+0200
	GREGO STEFANO ef124128fd17bd3dc6454c6752c60c20cdf086d9


		2022-05-20T16:54:45+0200
	BERGIA BOCCARDO MARCO 8e560f8d960eb1f4f41114e139b838062daf4899


		2022-05-20T16:44:35+0200
	Marco Carbone b0593e35e77785b3843d509e8ef37653bdab0883




